
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,111,9141,085,842 26,072

1.지방자치단체이전수입 1,129 1,129 0

1.교육경비보조금 1,129 1,129 0

1.기초지방자치단체전입금 1,129 1,129 0

1.지역체육·문화공간

설치사업보조금(기초)
1,129 1,129 0

2.교육비특별회계이전수입 1,110,7851,084,713 26,072

1.교육비특별회계전입금수입 1,110,7851,084,713 26,072

1.학교회계전입금 1,110,7851,084,713 26,072

1.학교운영비전입금 356,420 356,420 0
학교운영비전입금(초) : (270,272,000원 × 1교

) - 313,779,000원 =
-43,507,000

학교운영비전입금(유) : (35,534,000원 × 1교)

 - 42,641,000원 =
-7,107,000

학교운영비전입금(유) : 7,107,000원 × 1교 = 7,107,000

학교운영비전입금(초) : 43,507,000원 × 1교 = 43,507,000

2.목적사업비전입금 754,365 728,293 26,072
(성립전)안전지도사인건비 : (17,269,000원 × 

1교) - 17,042,000원 =
227,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,492,000

원 × 1교) - 12,392,000원 =
100,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

(47,749,000원 × 1교) - 43,978,000원 =
3,771,000

(성립전)초등스포츠강사 인건비 : (26,144,000

원 × 1교) - 25,624,000원 =
520,000

(성립전)(유)유아학비지원 교육과정 : 

(14,509,570원 × 1교) - 10,982,000원 =
3,528,000

(성립전)(유)유아학비지원 방과후과정 : 

(11,473,940원 × 1교) - 8,605,000원 =
2,869,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,259,000원 × 1교) - 2,123,000원 =
136,000

(성립전)혁신학교운영추가지원 : (12,000,000원

 × 1교) - 7,000,000원 =
5,000,000

(성립전)초등스포츠강사퇴직금 : (2,047,000원 

× 1교) - 1,977,000원 =
70,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (15,889,000

원 × 1교) - 15,259,000원 =
630,000

(성립전)방과후행정실무사근무환경개선 : 

2,850,000원 × 1교 =
2,850,000

(성립전)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)초등스포츠강사 법정부담금 : 83,000원

 × 1교 =
83,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 68,000

원 × 1교 =
68,000

책꾸러미지원 : 1,120,000원 × 1교 = 1,120,000

장애인편의시설확충 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000
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2.자체수입 400,023 398,813 1,210

1.학부모부담수입 396,891 395,913 978

1.수익자부담수입 396,891 395,913 978

1.급식비 193,814 192,861 953

1.급식비 193,814 192,861 953교직원급식비 : 792,000원×1회= 792,000

(지원)무료급식비(유치원) : 161,000원×1회= 161,000

2.방과후학교활동비 104,046 109,696 -5,650

1.방과후학교활동비 104,046 109,696 -5,650논술부 : -775,000원×1회= -775,000

토탈공예부 : -675,000원×1회= -675,000

주산부 : -819,000원×1회= -819,000

한자부 : -374,000원×1회= -374,000

컴퓨터부 : -2,093,000원×1회= -2,093,000

로봇과학부 : -2,359,000원×1회= -2,359,000

영어부 : -1,244,000원×1회= -1,244,000

놀이체육부 : -161,000원×1회= -161,000

(성립전)방과후행정실무사 근무환경개선 물품 

구입 : 2,850,000원×1회=
2,850,000

3.현장체험학습비 21,799 21,799 0

1.현장체험학습비 21,799 21,799 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 3,245 3,355 -110

1.졸업앨범비 3,245 3,355 -110졸업앨범 : -110,000원×1회= -110,000

6.누리과정비 25,984 19,587 6,397

1.누리과정비 25,984 19,587 6,397
(성립전)(지원)유아학비지원금 : 6,397,000원

×1회=
6,397,000

7.돌봄활동운영비 48,003 48,615 -612

1.돌봄활동운영비 48,003 48,615 -612(수익자)돌봄교실급식비 : -612,000원×1회= -612,000

2.행정활동수입 3,132 2,900 232

1.사용료및수수료 100 300 -200
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1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료 100 300 -200시설사용료 : -200,000원×1회= -200,000

2.기타행정활동수입 3,032 2,600 432

1.이자수입 1,729 1,200 529

1.이자수입 1,729 1,200 529이자수입 : 529,000원×1회= 529,000

2.기타행정활동수입 1,303 1,400 -97

1.기타행정활동수입 1,303 1,400 -97불용물품매각대금 : 102,000원×1회= 102,000

기타잡수입 : -199,000원×1회= -199,000

3.기타수입 22,585 22,585 0

1.전년도이월금 22,585 22,585 0

1.순세계잉여금 22,585 22,585 0

1.순세계잉여금 22,585 22,585 0

1.순세계잉여금 22,585 22,585 0

세입합계 1,534,5221,507,240 27,282
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1.인적자원 운용 69,219 66,848 2,371

1.기타 교직원보수 66,519 62,748 3,771

1.교직원대체인건비 66,519 62,748 3,771

1.교직원인건비 8,543 8,543 0

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0  

2.기간제교원인건비 3,943 3,943 0  

3.기간제직원인건비 3,200 3,200 0  

2.(유)교원대체인건비 57,976 54,205 3,771

1.기간제교원인건비 53,880 50,154 3,726
(성립전)(목적)(유)시간제기간제교원인건

비  1,863,000×2명=
3,726,000

2.기간제교원법정부담

금
4,096 4,051 45

(성립전)(목적)(유)시간제기간제교원법정

부담금  15,000원×3개월=
45,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 4,100 -1,400

1.교직원연수 2,700 4,100 -1,400

1.직무연수 2,700 4,100 -1,400

1.일반수용비 2,700 4,100 -1,4001교원 2연수비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 669,132 658,592 10,540

1.급식 관리 262,971 261,814 1,157

1.학교급식운영 262,971 261,814 1,157

1.우유급식비 8,532 8,532 0

1.우유대금 8,532 8,532 0  

2.급식운영비 25,127 24,853 274

1.일반수용비 16,153 15,353 800소모품구입  800,000원×1회= 800,000

2.연료비 8,974 9,500 -526(수익)취사용 연료비  -500,000원×1회= -500,000

취사용 연료비  -26,000원×1회= -26,000

3.급식식재료구입비 193,300 192,621 679

1.급식용식재료비 193,300 192,621 679
급식용식재료비(초등,유치원,교직원등)  

679,000원×1회=
679,000

4.대체인건비 2,827 2,623 204

1.기간제직원인건비 2,827 2,623 204
(성립전)(목적)급식종사자 대체인건비  

136,000원×1회=
136,000

(성립전)(목적)급식종사자 대체인건비  

68,000원×1명=
68,000
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5.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

6.(목적)급식기구 구입비 33,185 33,185 0

1.비품구입비 33,185 33,185 0  

2.보건 관리 28,792 28,792 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,869 11,869 0

1.보건실 운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지비 3,900 3,900 0  

3.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.학생안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 3,269 3,269 0

1.학생복지비 3,269 3,269 0  

4.[국고](목적)흡연예방및금연교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 16,923 16,923 0

1.먹는물관리 5,973 5,973 0

1.일반수용비 2,328 2,328 0  

2.비품구입비 3,645 3,645 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.(목적)공기정화장치 운영비 9,500 9,500 0

1.일반수용비 8,144 8,144 0  

2.전기요금 1,356 1,356 0  

3.교육격차 해소 296,411 287,164 9,247
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1.급식비지원 152,049 152,049 0

1.(목적)급식비지원 152,049 152,049 0

1.학생지원금 152,049 152,049 0  

2.방과후학교활동비지원 108,928 106,078 2,850

1.(목적)방과후학교자유수강권지원 49,648 49,648 0

1.학생지원금 49,648 49,648 0  

2.(목적)농어촌방과후학교 10,200 10,200 0

1.학생지원금 10,200 10,200 0  

3.(목적)돌봄교실운영비 44,230 44,230 0

1.학생지원금 44,230 44,230 0  

4.(목적)돌봄교실운영비(지자체) 2,000 2,000 0

1.학생지원금 2,000 2,000 0  

5.(목적)방과후실무사 근무환경개선 비품구입2,850 0 2,850

1.교직원복지비 2,850 0 2,850
(성립전)방과후실무사 근무환경 개선 비품

구입 지원  2,850,000원×1회=
2,850,000

3.현장체험학습비지원 9,450 9,450 0

1.(목적)현장체험학습(수학여행)지원 9,450 9,450 0

1.학생지원금 9,450 9,450 0  

4.누리과정비지원 25,984 19,587 6,397

1.유치원누리과정지원 25,984 19,587 6,397

1.학생지원금 25,984 19,587 6,397
(성립전)누리과정지원금  6,397,000원×1

회=
6,397,000

4.학생복지 80,958 80,822 136

1.교육복지우선 24,219 24,200 19

1.(목적)교육복지신규중점학교시설사업 19 0 19

1.일반수용비 19 0 19
리모델링공사(도장공사,상담실설치)  

19,000원×1회=
19,000

2.(목적)교육복지운영 22,700 22,700 0

1.무기계약직원인건비 218 234 -16시간외근무수당  -16,000원×1회= -16,000

2.일반수용비 835 835 0  

3.운영수당 1,830 1,920 -90
맞춤형지원강사비(독서지도,가족캠프,방학

캠프)  -90,000원×1회=
-90,000
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4.여비 876 1,400 -524운영지원관내외여비  -524,000원×1회= -524,000

5.교육운영비 17,458 16,883 575
맞춤형지원상담비(개인,집단상담)  

-1,280,000원×1회=
-1,280,000

맞춤형지원재료비(상담,독서지도,방학캠프

)  1,837,000원×1회=
1,837,000

맞춤형지원 방학캠프(간식비)  84,000원

×1회=
84,000

맞춤형지원 주말체험(차량, 체험, 식사, 

간식비)  60,000원×1회=
60,000

맞춤형 사제멘토링(체험, 차량, 식사, 간

식비)  -119,000원×1회=
-119,000

환경조성마중물(차량,활동,식사,간식비)  

-7,000원×1회=
-7,000

6.학생복지비 410 355 55맞춤형지원긴급지원비  55,000원×1회= 55,000

7.목적사업업무추진비 1,073 1,073 0  

3.(목적)2019년 교육복지연구회 운영비1,500 1,500 0

1.일반수용비 663 663 0  

2.여비 135 135 0  

3.목적사업업무추진비 702 702 0  

2.학생복지운영 56,739 56,622 117

1.학생교과서구입 27,346 27,346 0

1.교육운영비 27,346 27,346 0  

2.졸업앨범제작 3,245 3,355 -110

1.교육운영비 3,245 3,355 -110(수익)졸업앨범제작  -110,000원×1회= -110,000

3.(목적)통학버스운영 23,479 23,252 227

1.기간제직원인건비 17,269 17,042 227
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

227,000원×1명=
227,000

2.일반수용비 2,810 2,810 0  

3.연료비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

4.(목적)급식차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,180 2,269 -1,089
(성립전)급식차량운영비  -1,089,000원×1

회=
-1,089,000

2.연료비 400 400 0  

3.비품구입비 1,089 0 1,089(성립전)냉온장기구입  1,089,000원×1대= 1,089,000

3.기본적 교육활동 179,169 173,444 5,725
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 141,118 135,393 5,725

1.교과활동지원 34,790 34,790 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물구입 9,840 9,840 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 9,840 9,840 0  

3.교과협의회운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.기초학력지도 810 810 0

1.운영수당 810 810 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.실과실습실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 0 0 0  

6.음악실운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.비품구입비 0 0 0  

7.(목적)맞춤형학습지원학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,080 10,080 0  

2.교육운영비 1,829 1,829 0  

3.목적사업업무추진비 91 91 0  

8.(목적)초등2학년첫걸음지원학교운영7,000 7,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.국어교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 1,020 1,020 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.과학교과활동 9,038 9,038 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.과학의달 행사 938 938 0

1.교육운영비 938 938 0  

4.(목적)과학실 안전장비 설치 지원비2,700 2,700 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 539 539 0  

3.비품구입비 1,911 1,911 0  

4.[국고]체육교과활동 34,608 34,835 -227

1.교과운영 1,286 2,286 -1,000

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,086 2,086 -1,000교육용품  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.학생대회 출전 708 708 0

1.교육운영비 708 708 0  

3.[국고]스포츠강사운영 29,191 28,601 590

1.기간제교원인건비 29,191 28,601 590
(성립전)(국고)스포츠강사 인건비  

590,000원×1명=
590,000

4.[목적]학교스포츨클럽활동비 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

5.스포츠강사운영1 183 0 183

1.기간제교원인건비 183 0 183
(성립전)(국고)스포츠강사 인건비  

183,000원×1명=
183,000

5.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.(목적)학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.외국어교과활동 2,400 2,400 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

7.특수교육교과활동 9,977 9,977 0

1.교과운영 4,050 4,050 0

1.운영수당 0 300 -300
장애인식개선교육운영비  -300,000원×1회

=
-300,000

2.교육운영비 4,050 3,750 300수업 및 학습용품  -54,000원×1회= -54,000

교구구입  236,000원×1회= 236,000

체험학습 및 사회적응훈련  -167,000원×1

회=
-167,000

특수교육대상자 간식비  -15,000원×1회= -15,000

정보화기기 운영비  300,000원×1회= 300,000

2.(목적)특수교육대상자방과후학교 운영비5,163 5,163 0

1.학생지원금 5,163 5,163 0  

3.(목적)특수교육대상자 통학비 764 764 0

1.학생지원금 764 764 0  

8.유치원교과활동 48,285 42,333 5,952

1.각종행사활동(유) 5,882 5,882 0

1.교육운영비 5,882 5,882 0  

2.교직원연수(유) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.교원인사관리(유) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.방과후운영(유) 990 840 150

1.운영수당 550 400 150방과후과정수당  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 440 440 0  

5.학사운영(유) 10,679 11,274 -595
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 8,986 9,581 -595교재교구구입  -595,000원×1회= -595,000

3.도서구입비 1,193 1,193 0  

6.현장체험학습(유) 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

7.유아학비 27,304 20,907 6,397

1.교육운영비 27,304 20,907 6,397
(성립전)(목적)유아학비지원(교육과정) 간

식비(우유등)  193,000원×3개월=
579,000

(성립전)(목적)유아학비지원(교육과정) 체

험활동비  173,000원×1회=
173,000

(성립전)(목적)유아학비지원(교육과정) 학

습재료비  167,000원×1회=
167,000

(성립전)(목적)유아학비지원(교육과정) 방

학중 급식비  869,390원×3회=
2,609,000

(성립전)(목적)유아학비지원(방과후과정) 

간식비  513,050원×3개월=
1,540,000

(성립전)(목적)유아학비지원(방과후과정) 

특성화활동비  664,470원×2월=
1,329,000

8.특수교육방과후운영(유) 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 38,051 38,051 0

1.자율활동 13,062 13,062 0

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.체육대회 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

3.학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.함열 큰 잔치(작년 학예획) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.함열 큰 잔치 3,932 3,932 0

1.교육운영비 3,932 3,932 0  

2.현장체험학습활동 22,241 22,241 0

1.수학여행 9,606 9,606 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,606 9,606 0  

2.현장학습 12,635 12,635 0

1.교육운영비 12,635 12,635 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.진로활동 2,748 2,748 0

1.진로체험활동 2,748 2,748 0

1.교육운영비 2,748 2,748 0  

4.선택적 교육활동 259,551 262,963 -3,412

1.방과후학교 운영 209,505 215,667 -6,162

1.방과후학교운영 118,318 123,868 -5,550

1.특기적성교육 92,776 101,276 -8,500

1.운영수당 75,575 80,797 -5,222(수익)논술부 강사료  -775,000원×1회= -775,000

(수익)토탈공예 강사료  -325,000원×1회= -325,000

(수익)주산부 강사료  -786,000원×1회= -786,000

(수익)컴퓨터부 강사료  -1,875,000원×1

회=
-1,875,000

(수익)로봇과학부 강사료  -500,000원×1

회=
-500,000

(수익)한자부 강사료  -40,000원×1회= -40,000

(수익)영어부 강사료  -760,000원×1회= -760,000

(수익)놀이체육강사료  -161,000원×1회= -161,000

2.교육운영비 17,201 20,479 -3,278
(수익)토탈공예 교재및소모품  -350,000원

×1회=
-350,000

(수익)주산부 교재및소모품  -33,000원×1

회=
-33,000

(수익)컴퓨터부 교재및소모품  -218,000원

×1회=
-218,000

(수익)로봇과학부 소모품  -1,859,000원

×1회=
-1,859,000

(수익)한자부 교재및소모품  -334,000원

×1회=
-334,000

(수익)영어부 교재및소모품  -484,000원

×1회=
-484,000

2.(목적)농어촌방과후학교운영비 22,692 22,592 100
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 22,220 22,120 100
(성립전)방과후행정실무사인건비  100,000

원×1명=
100,000

2.교육운영비 472 472 0  

3.(목적)2019 방과후행정실무사 근무환경개선2,850 0 2,850

1.비품구입비 2,850 0 2,850
(성립전)근무환경개선 비품(컴퓨터외 4종)

구입  2,850,000원×1회=
2,850,000

2.돌봄교실운영 91,187 91,799 -612

1.(목적)돌봄교실운영 67,317 67,929 -612

1.무기계약직원인건비 39,384 39,384 0  

2.교육운영비 27,933 28,545 -612
(수익자)돌봄교실급식비  -612,000원×1회

=
-612,000

2.(목적)돌봄교실운영(지자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.(목적)돌봄교시설구축및환경개선비21,870 21,870 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0  

2.비품구입비 15,450 15,450 0  

2.독서활동 9,032 7,912 1,120

1.독서활동운영 9,032 7,912 1,120

1.도서구입 5,004 5,004 0

1.도서구입비 5,004 5,004 0  

2.도서관운영 1,008 1,008 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.비품구입비 408 408 0  

3.(목적)학교도서관 학부모자원봉사 활동비1,900 1,900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

4.(목적)책꾸러미 지원 1,120 0 1,120

1.도서구입비 1,120 0 1,120책꾸러미 구입  28,000원×40명= 1,120,000

3.교기육성 40,286 38,656 1,630

1.교기운영 40,286 38,656 1,630
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.태권도부운영 34,542 33,027 1,515

1.기간제직원인건비 27,135 26,505 630
(성립전)운동부지도자인건비  630,000원

×1명=
630,000

2.교육운영비 2,025 1,140 885훈련비  885,000원×1회= 885,000

3.기간제직원법정부담

금
2,662 2,662 0  

4.비품구입비 2,720 2,720 0  

2.(목적)육성종목운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.(목적,지자체)체육인재양성훈련운영1,129 1,129 0

1.교육운영비 1,129 1,129 0  

4.운동부 체험학습 115 0 115

1.교육운영비 115 0 115운동부 체험학습  115,000원×1회= 115,000

4.기타 선택적 교육활동 728 728 0

1.다문화교육운영 728 728 0

1.(목적)다문화학생 멘토링 지원 728 728 0

1.여비 728 728 0  

5.교육활동 지원 140,476 135,776 4,700

1.교무업무 운영 10,381 10,381 0

1.교무학사운영 10,381 10,381 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 2,093 2,093 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 2,093 2,093 0  

3.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.입학식 및 졸업식 2,608 2,608 0

1.교육운영비 2,608 2,608 0  

5.환경정리 1,480 1,480 0
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1.일반수용비 1,480 1,480 0  

6.(목적)학교자치 활성화 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.운영수당 372 372 0  

3.목적사업업무추진비 108 108 0  

2.생활지도운영 6,001 6,001 0

1.학교폭력예방 4,254 4,254 0

1.학교폭력관련연수지원 274 274 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 194 194 0  

2.(목적)안심서비스이용료지원 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

2.학생안전교육 1,747 1,747 0

1.안전체험교육 1,747 1,747 0

1.교육운영비 1,747 1,747 0  

3.연구학교 운영 75,040 70,040 5,000

1.연구학교운영 75,040 70,040 5,000

1.(목적)혁신학교운영 58,190 53,190 5,000

1.일반수용비 6,025 6,025 0  

2.운영수당 10,960 12,480 -1,520
교육과정운영(3학년)강사수당  -520,000원

×1회=
-520,000

교육과정운영(6학년)강사수당  -1,000,000

원×1회=
-1,000,000

3.교육운영비 33,830 30,560 3,270
(성립전)교육과정운영(1학년)  150,000원

×3학급=
450,000

교육과정운영(3학년)  520,000원×1회= 520,000

(성립전)교육과정운영(6학년)  300,000원

×1회=
300,000

교육과정운영(6학년)  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)자치활동지원 운영물품구입  

100,000원×10회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 2,750 2,500 250
(성립전)전문적학습공동체식비  10,000원

×25명×1회=
250,000

5.도서구입비 4,625 1,625 3,000(성립전)도서구입  15,000원×200권= 3,000,000
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2.(목적)익산혁신교육특구사업(1,4,6학년)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,280 4,148 132(1학년)교수학습 재료비  132,000원×1회= 132,000

2.목적사업업무추진비 220 352 -132
(1학년)교육과정 협의회비  -132,000원×1

회=
-132,000

3.(목적)2019교실밖에듀버스 운영 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0  

4.(목적)익산혁신교육특구 학부모회 운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.(목적)평화통일수업 운영 550 550 0

1.운영수당 550 550 0  

4.학습지원실 운영 27,254 27,554 -300

1.방송실운영 6,600 8,000 -1,400

1.방송실운영 6,600 8,000 -1,400

1.일반수용비 0 1,000 -1,000방송장비수선  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.비품구입비 6,600 7,000 -400각종 집기 등  -1,120,000원×1회= -1,120,000

캠코더 등  720,000원×1회= 720,000

2.정보화실운영 20,654 19,554 1,100

1.학교정보화지원 18,354 17,254 1,100

1.교육운영비 6,280 6,280 0  

2.비품구입비 10,754 9,654 1,100NAS서버구입  1,100,000원×1대= 1,100,000

3.기타자산취득비 1,320 1,320 0  

2.(목적)찾아가는 SW교육 연수 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.(목적)SW교육교구교체및지원사업비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 425 425 0  

2.비품구입비 1,575 1,575 0  

5.교육여건 개선 21,800 21,800 0

1.교육환경개선 21,800 21,800 0

1.(목적)교육환경개선사업(안전난간)21,800 21,800 0
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1.일반수용비 21,800 21,800 0  

6.학교 일반운영 216,975 209,617 7,358

1.학교기관 운영 67,795 71,233 -3,438

1.부서기본운영 44,136 48,019 -3,883

1.교무실운영 12,750 15,900 -3,150

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 11,250 14,400 -3,150교무실관내외여비  -3,150,000원×1회= -3,150,000

2.교장실운영 13,516 13,516 0

1.여비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 7,600 7,600 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 17,870 18,603 -733

1.일반수용비 8,777 8,677 100사무용품구입  200,000원×1회= 200,000

간행물구독료  -200,000원×1회= -200,000

일반수용비  100,000원×1회= 100,000

2.기타공공요금 214 214 0  

3.여비 3,050 2,400 650관내외출장여비  650,000원×1회= 650,000

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 5,429 6,912 -1,483사무용기기취득비  -1,483,000원×1회= -1,483,000

2.병설유치원기본운영 23,659 23,214 445

1.교육환경개선(유) 8,791 8,635 156

1.일반수용비 6,591 6,435 156
교실환경개선 소모품구입  156,000원×1회

=
156,000

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.환경정리활동(유) 612 700 -88

1.교육운영비 612 700 -88청소용품구입  -88,000원×1회= -88,000

3.유치원운영(유) 1,060 1,200 -140

1.여비 1,060 1,200 -140관내외출장여비  -140,000원×1회= -140,000

4.정보화실운영(유) 831 589 242
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1.일반수용비 831 589 242
사무용기기 토너 및 기기 유지보수비  

242,000원×1회=
242,000

5.종일반운영(유) 5,820 5,820 0

1.운영수당 5,820 5,820 0  

6.학교시설장비유지(유) 6,116 5,790 326

1.일반수용비 3,296 2,860 436소규모수선비  436,000원×1회= 436,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 500 500 0  

4.기타공공요금 320 430 -110전화요금  -110,000원×1회= -110,000

7.학사운영(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.먹는물관리 229 280 -51

1.일반수용비 229 280 -51정수기설치및렌탈료  -51,000원×1회= -51,000

2.시설 장비 유지 142,000 131,204 10,796

1.학교시설장비유지 142,000 131,204 10,796

1.공공요금및제세공과금 56,000 56,000 0

1.전기요금 38,800 38,800 0  

2.상하수도료 10,300 10,300 0  

3.기타공공요금 6,900 6,900 0  

2.시설관리용역 6,426 6,493 -67

1.일반수용비 6,426 6,493 -67승강기관리용역비  -67,000원×1회= -67,000

3.시설일반관리 73,420 62,357 11,063

1.기간제직원인건비 17,800 17,800 0  

2.일반수용비 50,720 39,157 11,563시설소규모수선비  7,249,000원×1회= 7,249,000

학교교외환경정리  -686,000원×1회= -686,000

(목적)강당 무대경사로 확충(장애인등편의

시설)  5,000,000원×1회=
5,000,000

3.연료비 4,900 5,400 -500강당냉난방기가스비  -500,000원×1회= -500,000

4.폐기물처리 2,830 3,030 -200

1.일반수용비 2,830 3,030 -200폐기물처리비  -200,000원×1회= -200,000
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5.당직관리 3,324 3,324 0

1.일반수용비 3,324 3,324 0  

3.학교운영 협력 7,180 7,180 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 6,080 6,080 0

1.학부모회 운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 480 480 0  

2.학부모자치활동지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.(목적)학교참여지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.(목적)학부모안전도우미회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,534,5221,507,240 27,282
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